VERS. 28 Ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi? Surgente, et salvabunt tempore afflictionis tuæ? Demonstrat autem multitudinem eorum. Quia secundum numerum civitatum erant dii tui, Juda: et secundum numerum viarum Hierosolymæ, sacrificabant Baali. Postquam ad hunc modum ostendit non veris diis exhibitum honorem, eorumque multitudinem et imbecillitatem, benigne increpat ingratos:

VERS. 29. Quare loquimini ad me? Omnes vos impie egistis, et omnes vos inique fecistis in me, dicit Dominus. Reducit etiam in memoriam castigationes eis illatas.

VERS. 30. Frustra percussi filios vestros: disciplinam non suscepistis. Neque beneficiis affecti agnovistis benefactorem: neque castigati, ab impietate recessistis. Ego vero erroris quoque auctores tradidi interneccioni.

VERS. 31. Audite verbum Domini. Hac dicit Dominus: Numquid solitudo factus sum domui Jacob, aut terra plena spinarum, quoniam dixit populus meus: Non erimus tibi subditi, nec veniemus ad 420 te? Hac dicit ironice. Numquid, ait, sum similis idolis? an perinde ut illa, nullum eis bonum fructum attuli, et num ideo servitutem meam refugerunt? [32] Transit autem et ad aliam similitudinem, et ait, sponsam omnem curare ornatum suum, omnem autem virginem de fascia pectorali sollicitam esse: eum autem qui dicitur populus

#### VARIÆ LECTIONES.

28 B κατεσκευασμένους. Ex vers. 27, hæc leg. infra, ad Zach. 1, 3, 4: ἔδωκαν ἐπὶ με νῶτα καὶ οὐ πρόσωπα αὐτῶν. 29 ὡς. A et B add. τε. 30 πῶλ. B add. σου. 31 καὶ — Βάαλ. Des. in Hebr. 32 τὴν et sequens τιμὴν des. in B. 33 Ed. prior hab. λαλεῖτε, ex errore, ut vid. Hebr. Quare contenditis mecum? 34 x. π. ὁ. ἦνομ. Deest in Hebr. Duplex enim verborum יב סגשגא interpretatio h. l. irra- pta. Recte itaque in B desunt ea, ἠσεθήσατε, καὶ π. ὁμοῖς. 35 Αναμ. — παιδείων. Des. in B. 36 ἐδ. Hebr. acceperunt. 37 παραδ. B add. μάγαιρα γάρ, φησὶ, κατέφαγεν τοὺς προφήτας ὑμῶν ὡς λέων δλοθρεύων, καὶ οὐκ ἐφροθήθητε. (Hactenus verba textus vers. 30.) Τοὺς μὲν γὰρ Ἠλίας ὁ προφήτης, τοὺς δὲ Ἰησοῦ ὁ βασιλεὺς, τοὺς δὲ Ἰωσίας ὁ εὐσεβὴς βασιλεὺς σφαγῆ παραδίδοικεν. « Gladius enim, inquit, prophetas vestros assumpsit, ut leo perditor: tamen metu non correpti estis. Hos enim Elias propheta, alios Jehu rex, alios Josias, rex ille pius, interneccioni dedit. » 38 Ax. — Κύριος. Hebr. O generationem (pravam)! videte s. percipite verbum Jehovæ. 39 τ. οὐκ. Ἰαχ. Præstat rec. lectio τῷ Ἰσραὴλ. Ita Hebr. 40 γῆ πηλ. Hebr. ut terra summæ caliginis. 41 διότι. Ita Compl. Præstat autem lectio rec. διατί. Hebr. quare. 42 ὁ κερ. Hebr. dominamur. 43 σε. B add. τουτέστιν, εἰ λατρεύοντές μοι ἐλάττους τῶν πολεμίων ὤψθητε; Hoc est, num servientes mihi inferiores hostibus visi estis? 44 Μεταβ., x. τ. λ. Ex vers. 32 ad quem hæc pert. ista leg. supra, p. 11, in Præf. ad Cant. cant.: μὴ ἐπιλήσεται νόμφη τοῦ κόσμου αὐτῆς; ἢ παρθένος τῆς στηθοδεσμίδος αὐτῆς; 45 τ. x. πεφρ. B πεφροντικένοι τοῦ κόσμου αὐτῆς.

ejus, parvi pendere curatorem. Tum denuo ironice :

VERS. 33. *Quodnam adhuc bonum sectaberis in viis tuis, ad quærendam dilectionem? Quid aliud, inquit, addere vis prædictis, ut meum erga te concilies amorem? « Non ita. » Adeo nihil est ex iis quod ad amicitiam moveat, ut potius ex altera parte pariat odium. Non enim ad impietatem duntaxat prolapsa es, sed et cæde nefaria te poluisti.*

VERS. 34. *In manibus enim tuis, inquit, inventus est sanguis animarum innocentium. Quod etiam dixit beatus David : « Et immolaverunt filios suos dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan : et infecta est terra sanguinibus. » Verum ut ostenderet, quod hæc non clam, sed palam agere ausi fuerint, subiunxit : « Non in fossis reperi eos, sed sub omni quercu. » Non enim quemadmodum parietum effractores clam facinus committunt, ita hi inique agentes latere niebantur : sed omnis collis et omne nemus horum impietatem suscepit. Impudentes vero cum essent et execrandi, etiam quæ palam commiserant pernegabant.*

VERS. 35. *Dixisti enim, ait, Innocens sum : idcirco avertatur a me indignatio ejus. Ideo subiunxit : Ecce iudicio contendo tecum, quia dicis : Non peccavi. Non dicit : Judicabo te : sed, « Contendo tecum iudicio : » perinde ac si diceret : Judiciali more discepto, et te mentientem et impudenter negantem convinco.*

VERS. 36. *Quia leve admodum putasti, si iterares vias tuas. Impudentia enim convenit iniquitati. Cæterum aliud etiam hoc loco significat, nempe : Quemadmodum vocatis in auxilium Assyriis, ea opitulatione nihil profecistis : sic etiam nunc confugientes ad Ægyptios, nullam inde consequemini utilitatem. Hoc enim indicant quæ subjunguntur.*

*Et confunderis ab Ægypto, sicut confusa es ab*

9 Psal. cv, 37, 38. 9 Ibid.

Α λαόν, κατολιγωρήσαι τοῦ κηδεμόνος. Ἐἶτα πάλιν εἰρωνικῶς 40

λγ'. Τι 41 ἔτι καλὸν ἐπιτηδεύσεις ἐν ταῖς ὁδοῖς σου, τοῦ ζητῆσαι ἀγάπην; Τι ἕτερον, φησὶ, τοῖς προειρημένοις προσθεῖναι βούλη, ὡς τὸ ἐμὸν περὶ σὲ πραγματεύεσθαι φίλτρον; 42 « Οὐχ οὕτως. » Οὐδὲν τούτων εἰς ἀγάπην κινεῖ, ἀλλὰ τὸναντίον μῖσος ἐργάζεται· οὐ γὰρ μόνον εἰς ἀσέθειαν ἐξώκειλας, ἀλλὰ καὶ μαιφρονίαν ἐτόλμησας 43.

λδ'. Ἐν γὰρ 44 ταῖς χερσὶ σου 45, φησὶν, εὐρέθη 46 αἷματα ψυχῶν ἀθῶων 47. Τοῦτο καὶ ὁ μακάριος ἔφη Δαβὶδ· « Καὶ ἔθυσαν τοὺς υἱοὺς αὐτῶν 48 ταῖς δαιμονίαις, καὶ ἐξέχεαν αἷμα ἀθῶων, αἷμα υἱῶν αὐτῶν καὶ θυγατέρων, ὧν ἔθυσαν τοῖς γλυπτοῖς Χαναάν, καὶ ἐφονοκτονήθη ἡ γῆ ἐν τοῖς αἵμασι. Διδάσκων δὲ, ὡς οὐδὲ κρύβδην ταῦτα εἰργάζοντο, ἀλλ' ἀναφανδὸν ἐτόλμων, ἐπήγαγεν· « Οὐκ ἐν διορύγμασιν 49 εὔρον 50 αὐτοὺς, ἀλλ' ἐπὶ 51 πάσῃ δρυὶ 52. » Οὐ γὰρ ὡς περ οἱ τοιχωρῶντες λάθρα τοῦτο δρῶσιν, οὕτω καὶ οὗτοι λαθάνειν ἐπιχειρῶντο παρανομοῦντες, ἀλλὰ πᾶς βουνδός, καὶ πᾶν ἄσος ἐδέξατο τὴν τούτων ἀσέθειαν· ἀναιδεῖς δὲ ὄντες, καὶ βδελυροὶ, καὶ τὰ προφανῶς γινόμενα ἐξηρνούντο.